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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и научная значимость темы исследования.

Стремительное и впоследствии достаточно стабильное экономическое развитие

ряда азиатских стран вызывает интерес многочисленных исследователей, в

особенности это касается новых индустриальных стран (далее НИС), в которых

процесс экономической модернизации был осуществлен в кратчайшие сроки и

при этом достаточно успешно. Особый интерес в данной связи представляет

Южная Корея, которая в настоящее время является одной из наиболее

экономически и технически развитых стран НИС. Кроме этого, следует

отметить тот факт, что Южная Корея встала на путь модернизации после

длительного зависимого положения от Японии и сумела в течение короткого

периода времени добиться существенных позитивных результатов в своем

развитии, а также создать самостоятельную высокотехнологичную и

эффективную экономику со значительным преобладанием доли экспортной

продукции.

Другим весомым достижением Южной Кореи можно назвать довольно

стремительные темпы либерализации экономики и интеграции в мировое

экономическое и политическое пространство. Конечно, говорить о глубокой

и всесторонней либерализации всех сторон жизни общества можно лишь

условно, поскольку многие аспекты политической и экономической

деятельности Республики Корея не в полной мере отвечают классическим

представлениям о либеральной экономике и демократии. Но нужно

учитывать тот факт, что Южная Корея, которая в течение длительного

времени находилась под властью диктаторских режимов, сумела в довольно

сжатые сроки создать, развить и поддерживать демократические институты

как в экономической, так и в политической сферах. В связи с этим огромный

интерес представляет та сугубо специфичная основа экономической

модернизации Южной Кореи, которая базируется на системе крупных

финансово-промышленных групп (далее ФПГ) – чеболь. Слово «чеболь» –
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это корейское произношение довоенных названий японских концернов

«дзайбацу». Состоит это слово из двух китайских иероглифов, которые

переводятся как «денежная аристократия» или «олигархия собственности»
1
.

Система ФПГ – это система крупных промышленных предприятий с

финансовыми организациями на основе специфических установленных

отношений и условий взаимодействия. Следует отметить, что система ФПГ в

Южной Корее – явление уникальное, вобравшее в себя сложную

совокупность специфических исторических, политических, социокультурных

и традиционных ментальных особенностей, присущих южнокорейской

нации. В данной связи особый интерес представляет исследование влияния

ФПГ Южной Кореи на различные сферы деятельности, которые не носят

чисто экономический характер, поскольку огромные масштабы

южнокорейских концернов и их тесная связь с правительственным аппаратом

обусловливали вовлеченность чеболь во внешнеполитическую, социальную и

культурную деятельность страны.

Актуальность изучения и исследования данной темы определяется

достаточно стабильным развитием экономических и торговых отношений

между Россией и Южной Кореей. На данный момент, по оценкам

исследователей, объемы торговли между этими двумя странами составляют

около 20 млрд долларов, и в 2013 г. Россия заняла 11-е место по объему

товарооборота в общем торговом балансе Южной Кореи
2
. Достаточно

вспомнить то разнообразие и количество южнокорейских товаров, которые

ежегодно экспортируются в Россию. Следует также отметить тот факт, что

идет процесс создания большого количества совместных с корейскими

фирмами предприятий, открытие филиалов и дочерних компаний чеболь в

России. В данной связи изучение ФПГ Южной Кореи представляет огромный

1
Чеболь [Электронный ресурс] // Экономика: В начале было слово : экономико-этимологический словарь.

Электрон. дан. [Б. м., б. г.]. URL: http://dictionary-economics.ru/word/%D0%A7%D0%B5%D0%B1%

D0%BE%D0%BB% D1%8C (дата обращения: 12.03.2014).
2
Обзор внешней торговли Российской Федерации с Республикой Корея за 2013 г. [Электронный ресурс] //

Единый портал внешнеэкономической информации Российской Федерации. Электрон. дан. [Б. м.], 2014.

URL: http://www.ved.gov.ru/exportcountries/kr/kr_ru_relations/kr_ru_trade/ (дата обращения: 09.09.2014).

http://dictionary-economics.ru/word/%D0%A7%D0%B5%D0%B1%D0%BE%D0%BB%D1%8C
http://dictionary-economics.ru/word/%D0%A7%D0%B5%D0%B1%D0%BE%D0%BB%D1%8C
http://www.ved.gov.ru/exportcountries/kr/kr_ru_relations/kr_ru_trade/
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интерес и, несомненно, является целесообразным для обеспечения

высокоэффективного и стабильного функционирования данных предприятий.

Кроме этого, актуальность данного исследования обусловлена тем, что в

настоящее время перед Россией стоят схожие задачи реализации нового

этапа модернизации, в частности, осуществление в стране экономических и

политических преобразований. Первоочередная задача российского

правительства заключается в налаживании тесных и дружественных

контактов в сфере международного сотрудничества для того, чтобы создать

благоприятный климат для экономического развития, а также для

установления эффективных взаимоотношений между государственным

аппаратом и крупным бизнесом. В данной связи исследование

южнокорейского опыта может оказаться чрезвычайно полезным для России,

поскольку система крупных монопольных компаний, которая в настоящее

время функционирует в нашей стране, имеет довольно много общего с

системой финансово-промышленных концернов в Южной Корее
3
. Вопрос о

скорейшей интеграции в мировое сообщество на равных и взаимовыгодных

условиях чрезвычайно остро стоит перед правительством РФ. В то же время

система взаимоотношений государства с крупными монопольными

корпорациями требует оптимизации и совершенствования. Механизм

активного и плодотворного вовлечения ФПГ Южной Кореи в процесс

выстраивания внешнеполитического курса, а также во внутриполитические и

3
Wiegert R. Russia’s Banking System, the Central Bank and the Exchange Rate Regime // Internationalization and

Economic Policy Reforms in Transition Countries. Heidelberg, 2005. P. 89-120; Huchet J. F., Richet X., Ruet J.

Globalisation in China, India, and Russia: Emergence of National Groups and Global Strategies of Firms. New

Delhi, 2007. 351 p.; Välilä T. Structural Reforms and the Growth Outlook. Russia Rebounds. Washington, 2003.

154 p.; Фрумкин К. Чеболь по-русски [Электронный ресурс] // Оборонпром : объединенная промышленная

компания. Электрон. дан. [М.], 2011. URL: http://www.oboronprom.ru/news/chebol-po-russki (дата обращения:

12.03.2015); Тюленев Ю. Японские сюданы, корейские чеболи и российское экономическое чудо

[Электронный ресурс] // Executive.ru : профессиональное бизнес-сообщество. Электрон. дан. М., 2014. URL:

http://www.e-xecutive.ru/finance/investmentmarket/1921819/index.php?page=0 (дата обращения: 12.03.2015);

Осипов Г. Чеболизация всей страны [Электронный ресурс] // Известия. Электрон. дан. М., 2015. – URL:

http://izvestia.ru/news/252281 (дата обращения: 12.03.2015); Каика З., Федорин В. Чеболизация всей страны

[Электронный ресурс] // Ведомости. Электрон. дан. М., 2015. URL: http://www.vedomosti.ru/newspaper/

articles/2002/04/25/chebolizaciya-vsej-strany (дата обращения: 12.03.2015); Леонтьев С. «Если произойдет

чеболизация, нашему проекту не будет места» [Электронный ресурс] // Коммерсант. Электрон. дан. М.,

2015. URL: http://www.kommersant.ru/doc/859885 (дата обращения: 12.03.2015).

http://books.google.com/books?id=CDgree5YGwMC&pg=PA112
http://books.google.ru/books?id=h_HrDzEIc4kC&pg=PA71&lpg=PA71
http://www.oboronprom.ru/news/chebol-po-russki
http://www.e-xecutive.ru/finance/investmentmarket/1921819/index.php?page=0
http://izvestia.ru/news/252281
http://www.vedomosti.ru/newspaper/articles/2002/04/25/chebolizaciya-vsej-strany
http://www.vedomosti.ru/newspaper/articles/2002/04/25/chebolizaciya-vsej-strany
http://www.kommersant.ru/doc/859885
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социокультурные процессы представляет несомненный интерес с

практической точки зрения.

Таким образом, вопрос создания и функционирования чеболь в

основном рассматривался с экономической точки зрения, а

внешнеполитический, социальный и культурный аспекты, а также процесс их

взаимодействия с государственным аппаратом не были всесторонне

исследованы и изучены. В связи с этим возрастает актуальность изучения

именно механизмов и направлений влияния чеболь на осуществление

внешней и внутренней политики в Южной Корее.

Степень изученности темы. В целом интерес к изучению и

исследованию чеболь обусловлен их несомненной эффективностью,

несмотря на имеющиеся недостатки. Что касается динамики изучения ФПГ,

следует заметить, что поскольку это явление в мировой экономике довольно

новое, то и процесс их изучения начался сравнительно недавно. ФПГ стали

предметом изучения во второй половине ХХ в., интерес к ним возникает в

1960–1970 гг. Первый пик изучения системы чеболь приходится на 1980-е гг.

в связи с экономическим успехом южнокорейских концернов, что привлекло

к ним внимание широкой общественности и ученых-исследователей. Также

интерес к ФПГ возрастает в конце 1990-х гг. в связи с экономическим

кризисом 1997–1998 гг. и начавшимися преобразованиями в экономической

системе Республики Корея (РК).

Различные аспекты внутренней политики, глобализации мировой

экономики и участия в этих процессах Республики Корея, а также ФПГ

освещены в работах исследователей таких научных институтов, как Институт

востоковедения, Институт Дальнего Востока Российской Академии наук,

Институт США и Канады, Институт Европы и т.д.
4
Также следует отметить

4
Институт Дальнего Востока Российской академии наук : официальный сайт [Электронный ресурс].

Электрон. дан. [М.], 2012. URL: http://www.ifes-ras.ru (дата обращения: 12.03.2015); Институт США и

Канады Российской академии наук : официальный сайт [Электронный ресурс]. Электрон. дан. [М.], 2006.

URL: http://www.iskran.ru (дата обращения: 12.03.2015); Институт Европы Российской академии наук :

официальный сайт [Электронный ресурс]. Электрон. дан. М., 2015. URL: http://www.ieras.ru (дата

обращения: 12.03.2015); Институт научной формации по общественным наукам (ИНИОН) Российской

http://www.ifes-ras.ru/
http://www.iskran.ru/
http://www.ieras.ru/
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научную и исследовательскую деятельность известных во всем мире учебных

заведений: Московского государственного института международных

отношений, Института стран Азии и Африки Московского государственного

университета имени М.В. Ломоносова, Дипломатической академии

Министерства иностранных дел РФ, Всероссийской академии внешней

торговли, которые изучают различные процессы мировой истории и

экономики, а также участие в них транснациональных корпораций (ТНК)
5
.

Что же касается региональных центров, то в первую очередь следует

отметить Центры изучения Кореи в Дальневосточном федеральном

университете (г. Владивосток), Иркутском государственном университете,

Новосибирском государственном университете
6
. Следует упомянуть

Томский государственный университет, где к настоящему моменту

формируется сильное корееведческое направление, в рамках которого

регулярно проходят защиты кандидатских диссертаций, среди которых

можно отметить работы Л. Андроновой, А. Рязановой и др
7
.

академии наук : официальный сайт [Электронный ресурс]. Электрон. дан. М., 2015. URL: http://www.inion.ru

(дата обращения: 12.03.2015); Институт мировой экономики и международных отношений (ИМЭМО)

Российской академии наук : официальный сайт [Электронный ресурс]. Электрон. дан. М., 2015. URL:

http://www.imemo.ru (дата обращения: 12.03.2015); Институт востоковедения Российской академии наук :

официальный сайт [Электронный ресурс]. Электрон. дан. М., 2015. URL: http://www.ivran.ru (дата

обращения: 12.03.2015).
5
Институт стран Азии и Африки (ИСАА) при МГУ : официальный сайт [Электронный ресурс]. Электрон.

дан. М., 2013. URL: http://www.iaas.msu.ru (дата обращения: 12.03.2015); Дипломатическая академия МИД

РФ : официальный сайт [Электронный ресурс]. Электрон. дан. М., 2015. URL: http://www.dipacademy.ru

(дата обращения: 12.03.2015); Институт экономики Российской академии наук. Отделение международных

экономических и политических исследований (ОМЭПИ): официальный сайт [Электронный ресурс].

Электрон. дан. М., 2015. URL: http://www.imepi-eurasia.ru/kalendar.php (дата обращения: 12.03.2015);

Всероссийская академия внешней торговли (ВАВТ) : официальный сайт [Электронный ресурс]. Электрон.

дан. М., 2015. URL: http://www.vavt.ru (дата обращения: 12.03.2015).
6
Дальневосточный федеральный университет [Электронный ресурс]. Электрон. дан. Владивосток, 2015.

URL: http://old.dvfu.ru/ (дата обращения: 12.03.2015); Иркутский государственный университет

[Электронный ресурс]. Электрон. дан. Иркутск, 2015. URL: http://www.isu.ru (дата обращения: 12.03.2015);

Московский государственный институт международных отношений [Электронный ресурс]. Электрон. дан.

М., 2015. URL: http://www.mgimo.ru (дата обращения: 12.03.2015); Новосибирский государственный

университет [Электронный ресурс]. Электрон. дан. Новосибирск, 2015. URL: http://www.nsu.ru (дата

обращения: 12.03.2015).
7
Электронный каталог публикаций научной библиотеки Томского государсвенного университета

[Электронный ресурс] // Томский государственный университет. Электрон. дан. Томск, 2014. URL:

http://vital.lib.tsu.ru/vital/access/manager/Repository?source=Advanced&field1=title&query1=%D0%A0%D0%B5

%D1%81%D0%BF%D1%83%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%B0+%D0%BA%D0%BE%D1%80%

D0%B5%D1%8F&conjunction1=AND&field2=text&query2=&conjunction2=AND&field3=text&query3=&from=

&to= (дата обращения: 12.03.2015).

http://www.inion.ru/
http://www.imemo.ru/
http://www.ivran.ru/
http://www.iaas.msu.ru/
http://www.dipacademy.ru/
http://www.vavt.ru/
http://www.isu.ru/
http://www.mgimo.ru/
http://www.nsu.ru/
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Отдельно следует выделить корейские центры изучения структуры и

особенностей чеболь, такие как Институт экономических исследований

Сеульского государственного университета, Исследовательский центр

отделения экономики и социологии Сеульского государственного

университета, Сеульский центр экономических исследований, Корейский

институт международной экономической политики, Институт экономических

исследований «Samsung», Институт развития экономики Южной Кореи
8
.

Данные центры рассматривают широкий спектр проблем, связанных с

чеболь: процесс и перспективы развития ФПГ; экономический,

политический, социальный аспекты функционирования. Среди зарубежных

центров вопросами изучения чеболь занимаются Институт международных

исследований Азиатско-Тихоокеанского региона Фримена Споугли при

Университете Стэнфорда (Калифорния, США), Ассоциация изучения стран

Азии (США) и другие учреждения
9
.

Имеющуюся литературу по данной теме можно условно разделить на

три большие категории: работы русскоязычных авторов, исследования

англоязычных авторов, работы южнокорейских исследователей и ученых.

Первая группа исследований на русском языке включает в себя два

основных тематических блока: работы, посвященные процессу

исторического развития Южной Кореи и затрагивающие экономические,

политические, социальные и культурные аспекты данного процесса. При

рассмотрении предпосылок создания системы ФПГ в РК, а также

исторического контекста и условий формирования данной системы, следует

обратиться к работам таких ученых, как В.М. Тихонов и Кан Ман Гиль,

8
Institute for economic research of the Seoul State University [Electronic resource]. Electronic data. Seoul, 2014.

URL: https://edirc.repec.org/data/iesnukr.html (access date: 12.03.2015); Research center of the department of

sociology and economics of the Seoul State University [Electronic resource]. Electronic data. Seoul, 2015. URL:

http://www.useoul.edu (access date: 12.03.2015); Korean Institute of the international economic policy [Electronic

Electronic resource]. Electronic data. Sejong, 2010. URL: http://www.kiep.go.kr/eng/ (access date: 12.03.2015);

Institute for economic research of Samsung [Electronic resource]. Electronic data. Seoul, 2013. URL:

http://www.seriworld.org (access date: 12.03.2015); Korea Development Institute [Electronic resource]. Electronic

data. Seoul, 2010. URL: http://www.kdi.re.kr/kdi_eng/main/main.jsp (access date: 12.03.2015).
9
Institute for international Asian-pacific research of Freeman Spogli [Electronic resourсe]. Electronic data.

Stanford, 2015. URL: http://fsi.stanford.edu (access date: 12.03.2015); Association for Asian studies [Electronic

resourсe]. Electronic data. Ann Arbor, 2015. URL: https://www.asian-studies.org (access date: 12.03.2015).

http://www.ideas.repec.org/
http://www.useoul.edu/
http://www.ingentaconnect.com/
http://www.seriworld.org/
http://www.seriworld.org/
https://www.asian-studies.org/
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С.О. Курбанов, А.В. Торкунов
10

. Данные исследования дают возможность

рассмотреть в историческом контексте основные тенденции в экономике, во

внутренней и внешней политике, а также в социокультурной сфере, что

позволяет проследить трансформацию системы ФПГ в соответствии с

наиболее значимыми событиями и вызовами на каждом историческом этапе

развития РК.

Изучением особенностей внешней и внутренней политики Южной

Кореи занимаются такие ученые, как Л.А. Аносова, Г.С. Матвеева,


[…]


инноваций и новейших технологий. Умело используя инструменты политики
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«мягкой силы», Южной Корее удалось создать национальный бренд, который

импонирует тысячам людей по всему миру и делает ее более

привлекательной и узнаваемой в мировом сообществе.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В период осуществления форсированной модернизации перед Южной

Кореей стояла проблема ускоренного экономического развития, а также

успешного вхождения в мировое сообщество посредством экономических,

политических и социокультурных преобразований. Правительству

Республики Корея удалось успешно решить данную проблему путем

выстраивания четкого внутриполитического, экономического и

интеграционного курса, а также определения своих интересов и приоритетов

на международной арене. Сложные стартовые условия модернизации,

специфика и способы ее осуществления, а также жесткий правительственный

контроль наложили значительный отпечаток на развитие всех сфер жизни

страны. Система ФПГ, ставшая основой осуществления всех

модернизационных процессов, находившись при этом в тесном

взаимодействии и взаимозависимости с правительственным аппаратом

Южной Кореи, оказалась вовлеченной во все сферы деятельности

государства, потому приобрела значительное влияние в стране. Влияние и

значимость ФПГ не ограничились лишь экономической сферой, но затронули

также социально-общественную деятельность, внешнюю политику и

культуру. Исторический процесс развития Южной Кореи демонстрирует тот

факт, что все значимые трансформации в экономике, а также во внешней и

внутренней политике, несомненно, затрагивали чеболь, и южнокорейские

концерны менялись и подстраивались под нужны страны на каждом

временном этапе. Неизменной оставалась лишь их главенствующая роль в

экономике и торговле.

Однако следует заметить, что не во всех сферах система ФПГ смогла

проявить гибкость и приспособляемость. Чутко реагируя на изменения на

мировом рынке, шагая в ногу с передовыми новшествами в науке и технике,

южнокорейские концерны не всегда могли столь же быстро перестроить

свою систему менеджмента, отказаться от значительных привилегий или
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изменить налаженный механизм взаимодействия с государственной властью.

Многочисленные привилегии, тесные взаимоотношения с

правительственным аппаратом, огромное влияние и финансовые

возможности позволяли концернам успешно отстаивать свою позицию во

многих вопросах, что не всегда имело только положительный эффект, а

временами приводило к коррупции, стагнации, расцвету монополизма.

И несмотря на несомненные успехи в области экономики, перед РК стоит

широкий круг задач, которые необходимо решить для того, чтобы

поддерживать успешное политическое и экономическое развития страны, а

также ликвидировать некоторые несбалансированные явления.

Несомненно, ФПГ в РК – это явление неоднозначное и сложное.

Система создания и развития чеболь прошла длительный процесс эволюции

и трансформаций на всех уровнях. Процесс становления и развития

южнокорейских ФПГ, происходивший в специфических исторических

условиях, обусловил координирующую и контролирующую роль

государства, а также активное вмешательство во внутренние дела и

финансовую политику чеболь. На современном этапе правительство с

переменным успехом пытается реформировать и обновить систему

управления и финансирования крупнейших концернов.

Политику вмешательства и контроля государства над крупнейшими

ФПГ и механизмы взаимодействия с ними нельзя оценивать однозначно как

положительное либо отрицательное явление. Невозможно недооценить роль

политического фактора в быстром подъеме промышленности и производства

страны и становлении хорошо налаженной экспортоориентированной

экономики с ее опорой на созданные правительственными ресурсами ФПГ.

В то же время политический фактор стал основой многих возникших

проблем, экономического дисбаланса и внутренних противоречий,

характерных для чеболь в течение всего периода их функционирования, но

наиболее ярко проявившихся на современном этапе.
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Система ФПГ играет весомую роль в социальной и общественной

жизни страны, поскольку на данных предприятиях трудится значительная

часть южнокорейского населения. Южнокорейские концерны не только

являются рычагом претворения в жизнь основных социальных реформ, но и

сами формируют новые тенденции в социальной сфере. Кроме этого, чеболь

принимают активное участие в организации и проведении культурных и

спортивных мероприятий на международном уровне, что подчеркивает их

значимость, независимость и активную позицию.

Сложный комплекс исторических условий осуществления

модернизации в Южной Корее и развития страны в целом послужил

причиной того, что система ФПГ в настоящее время является активным

участником интеграционной деятельности и добивается все большей

самостоятельности в области международных отношений.

Несмотря на чрезвычайно успешную деятельность чеболь на

международной арене, существует определенный риск развития негативных

последствий их активности в данной сфере, обусловленный приоритетным

значением интересов ФПГ во внешнеэкономической и интеграционной

деятельности страны.

Совокупность культурных, исторических, политических факторов

сформировала особый облик чеболь, а также их значение для внутренней и

внешней политической деятельности, экономики и культуры. При всей

продолжающейся критике и негативной оценке системы ФПГ нельзя

забывать, какую роль они сыграли в процессе модернизации и успешном

развитии экономики страны.

На современном этапе перед высшими органами государственной

власти РК стоит ряд важных задач. Главная из них – это определение

дальнейшего пути развития экономической системы, судьбы

транснациональных корпораций (чеболь), которые принесли стране

всемирную известность и в какой-то мере явились причиной кризисных

явлений в экономике РК в 1997 г. Давать точные прогнозы относительно
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вектора развития политических решений правительства чрезвычайно сложно.

Судя по всему, экономика Южной Кореи пока не готова к полному отказу от

системы ФПГ либо их кардинальному реформированию и полной смене

политического курса в отношении данных предприятий. Несмотря на

успешное экономическое развитие страны и ее органичное вхождение в

современную мировую экономическую систему, у правительства страны нет

стоящей и равно успешной и перспективной альтернативы чеболь, которая

смогла бы быстро и без потерь занять экономическую нишу данных

концернов и обеспечить успешное и стабильное развитие экономики.

Слишком специфична система функционирования ФПГ, к тому же она имеет

под собой прочную базу совокупности социального, культурного и

исторического факторов развития страны. Наиболее перспективный путь

развития южнокорейской экономической модели, судя по всему, заключен в

сохранении чеболь при продолжении в дальнейшем политики их

реструктуризации и реформирования для обеспечения более полного

соответствия новым экономическим и политическим реалиям и

изменяющимся условиям рынка.
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Название

компаний

Медицинское

обслуживание
Страхование

Оплата отпуска

и больничных

листов

Компенсация

затрат

на обучение

Компенса-

ция затрат

на жилье

Премии и бо-

нусы

Льготы

при покуп-

ке продук-

ции ком-

пании

Иное

Samsung

+

(Прим.: вклю-

чая стоматоло-

гические услу-

ги)

+

(Прим.: включая

страхование

членов семьи,

автострахова-

ние, страхова-

ние жилья, ту-

ристическая

страховка)

+

+

(Прим.: предо-

ставляется

также стипен-

дия для детей

сотрудников)

+ + +

LG

+

(Прим.: вклю-

чая родителей,

детей, супругов

сотрудников)

+

(Прим.: компа-

ния предостав-

ляет 2 дополни-

тельных вида

+

(Прим.: предо-

ставляется

также стипен-

дия для детей

+

+

(Прим.: особая

премия для со-

трудников, ра-

ботающих дол-

+

Общежитие, корпо-

ративные автобусы,

тренинговый центр

LG, курортные отели

в г. Gangchon и Gon-
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Название

компаний

Медицинское

обслуживание
Страхование

Оплата отпуска

и больничных

листов

Компенсация

затрат

на обучение

Компенса-

ция затрат

на жилье

Премии и бо-

нусы

Льготы

при покуп-

ке продук-

ции ком-

пании

Иное

каникул) сотрудников) гое время) jiam. Денежные пре-

мии и выходные для

семейных праздников

Hyundai

+

(Прим.: вклю-

чая стоматоло-

гические и оф-

тальмологиче-

ские услуги)

+

(Прим.: включая

туристическое

страхование)

+

+

(Прим.: допол-

нительные

пенсионные

выплаты)

+
Фитнес-центры в

здании компании

Kia

+

(Прим.: вклю-

чая детей, су-

пругов сотруд-

ников;

оплата услуг

офтальмолога,

расходы на

линзы)

+

+ +

Lotte

+

(Прим.: вклю-

чая детей, су-

пругов сотруд-

ников; ежегод-

ные осмотры

для сотрудни-

+

+

(Прим.: вклю-

чая частичную

оплату детско-

го сада, пол-

ную оплаты

школьного об-

разования и

+

(Прим.: раз-

мер займа

до 50 млн

вон; помощь

при переез-

де

+

(Прим.: пре-

мии вплоть до

800% от зара-

ботной платы;

особая премия

для сотрудни-

ков, работаю-

Оплата транспортных

расходов при поезд-

ках в регионы; оплата

содержания и страхо-

вания автомобиля для

высшего менеджмен-

та; выходные, денеж-

ные выплаты, цветы
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Название

компаний

Медицинское

обслуживание
Страхование

Оплата отпуска

и больничных

листов

Компенсация

затрат

на обучение

Компенса-

ция затрат

на жилье

Премии и бо-

нусы

Льготы

при покуп-

ке продук-

ции ком-

пании

Иное

ков, диагности-

ка раковых за-

болеваний)

колледжа для

трех детей)

щих долгое

время)

и подарки на время

семейных праздников

и дней рождения; от-

дых на курортах

Ханхва, Daemyung,

Geumho и Kensington.

Кафе и больница для

сотрудников

Hanhwa

+

(Прим.: еже-

годные осмот-

ры для сотруд-

ников старше

40 лет и их су-

пругов)

+

+

(Прим.: вклю-

чая оплату

MBA и оплату

образования

детей сотруд-

ников вплоть

до универси-

тетского уров-

ня)

+

+

(Прим.: особая

премия для со-

трудников, ра-

ботающих дол-

гое время)

Корпоративные фит-

нес-центры, спортив-

ные мероприятия;

компенсация транс-

портных расходов,

расходов на питание;

оплата досуговых ме-

роприятий; отпуск за

рубежом для сотруд-

ников, работающих

долгое время, и их

супругов; выходные

и премии в случае

семейных торжеств

POSCO

E & C

+

(Прим.: еже-

годные осмот-

ры для сотруд-

ников)

+

+

(Прим.: вклю-

чая возмож-

ность оплаты

образования

детей сотруд-

+

(Прим.:

обеспечение

жилищных

займов по

сниженной

+

Формирование спе-

циального бюджета

для сотрудника, ко-

торый может быть

потрачен на путеше-

ствия, занятия спор-
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Название

компаний

Медицинское

обслуживание
Страхование

Оплата отпуска

и больничных

листов

Компенсация

затрат

на обучение

Компенса-

ция затрат

на жилье

Премии и бо-

нусы

Льготы

при покуп-

ке продук-

ции ком-

пании

Иное

ников за рубе-

жом)

ставке) том, приобретение

подарков и т.д.

Doosan

+

(Прим.: еже-

годные осмот-

ры для сотруд-

ников и членов

их семей. Спе-

циальные вы-

платы в случае

раковых забо-

леваний, сер-

дечных при-

ступов и забо-

леваний почек)

+

+

+

(Прим.: вклю-

чая оплату

школьного и

университет-

ского образо-

вания детей

сотрудников,

закупку учеб-

ников для

учащихся

школ, пособие

на ребенка)

+

(Прим.:

предостав-

ление об-

щежитие,

оплата пе-

реезда)

+

(Прим.: нали-

чие специаль-

ной выплаты

при увольне-

нии сотрудни-

ка, работавше-

го больше го-

да, собствен-

ная система

пенсионного

страхования)

Рабочая униформа,

питание, транспорт-

ные расходы для не-

которых категорий

сотрудников, слу-

жебный транспорт,

спортивные и досуго-

вые мероприятия)