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Республика Корея является, сегодня, одной из индустриально-развитых
стран. Преодолев последствия войны 1950-1953 гг., она смогла, в
сравнительно короткий срок, создать высокотехнологическую
промышленность, инновационную экономику, изыскать и развить
демократические институты, обеспечить высокий уровень жизни населения
и занять достойное место среди ведущих стран мира. Особо важную роль во
всех этих успехах и достижениях Республики Корея сыграла система
финансово-промышленных групп (ФПГ) - чеболь, объединившая крупные
промышленные предприятия и финансовые структуры. Располагая
финансовым и производственным потенциалом, они явились своеобразной
экономической и технологической основой процесса национальной
модернизации. Благодаря их усилиям изыскивались и осваивались крупные
зарубежные капиталы, внедрялись инновации, осуществлялись социально-
экономические преобразования. Отсюда вполне понятно, почему в последнее
время они оказались в сфере научных интересов, в том числе Юлии
Сергеевны Сигида.

Как видно из автореферата, соискательница не оставила без внимания
разработки предшествующих исследователей. В своем историографическом
обзоре она проанализировала их труды, опубликованные на русском,
английском и корейских языках, определила их вклад в разработку тех или
иных аспектов темы. Помимо этого Ю. С. Сигида выявила и обозначила
основные отечественные и зарубежные центры, которые занимаются
изучением Республики Корея, в том числе и её финансово-промышленных
групп. К сожалению, автор ограничилась лишь перечислением научных
центров и не определила их роль в разработке избранной темы, не указала
имена ведущих ученых. Однако этот пробел автор восполнил анализом
литературы, статей, опубликованных в отечественных и зарубежных
журналах, материалами, представленными на интернет - форумах, блогах,
страницах различных социальных ресурсов. Проведенный анализ позволил
соискательнице установить степень изученности темы, выявить
малоизученные или вообще неизученные ее аспекты и в соответствии с этим
определить цели и задачи, объект и предмет своего исследования.

Разработка темы осуществлялась на богатой источниковой базе,
представленной на русском, корейском и английских языках, на
разнообразной теоретико-методологической основе, с использованием
отечественных и зарубежных методов и методик исследования. Во вводной
части своего исследования соискательница обстоятельно охарактеризовала,
извлеченные источники, показала значимость тех или иных отечественных и
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зарубежных методов и методик для создания концептуальных основ темы,
раскрытия определенных ее сторон и аспектов. Положительной оценки
заслуживает метод собственных наблюдений автора, который она
использовала в ходе стажировки в Республике Корея, и который позволил
ей проследить отношения населения Республики Корея к чеболь, увидеть
результаты их практической деятельности.

Новизной и остротой отличаются выносимые соискательницей на защиту
положения, которые всецело вытекают из содержания автореферата и
которые отражают своеобразный и противоречивый характер деятельности
чеболь. С одной стороны, считает автор, они демонстрировали
эффективность и стабильность действия своей системы, а с другой стороны,
порождали такие негативные явления, как коррупция, высокая кредитная
задолженность, которые отрицательно сказывались на их деловом имидже.
Среди положений, выносимых на защиту, особого внимания заслуживает
разработанная и представленная автором периодизация основных этапов
процесса эволюции системы финансово-промышленных групп. Она наиболее
убедительно свидетельствует о том, что соискательница способна обобщать
и систематизировать различные виды исторических источников, творчески
решать сложные исследовательские проблемы. О том же, в той или иной
мере, свидетельствуют и другие выносимые на защиту положения, в
частности, касающиеся уникальности и особой значимости финансово­
промышленных групп в развитии Республики Корея, или деятельности их в
сфере внутренней и внешней политике.

Несомненным достоинством рецензируемой работы является ее
комплексный характер. В отличие от других подобных работ, где
рассматривались отдельные аспекты и направления (как правило,
экономические или производственные) деятельности финансово­
промышленных групп, в данном исследовании предпринимается попытка
рассмотрения многообразия сторон и аспектов их деятельности: социально-
экономического, внутриполитического, внешнеполитического и др. Более
того автору удалось преодолеть ту упрощенность, некоторую
односторонность, которая имелась в предшествующих исследованиях, когда
действия чеболь освещались вне конкретного исторического поля, в
основном в позитивном плане, без должного вскрытия проблем и
противоречий. Ю. С. Сигида вскрыла и обозначила эти проблемы и
противоречия показала, как они преодолевались и разрешались в процессе
модернизации властными структурами. При этом она обнаружила и
проиллюстрировала различные формы вовлечения ФПГ в решение тех или
иных экономических, внутриполитических проблем и довольно обосновано
и аргументировано доказала, что государственная власть, правительственный
аппарат нередко оказывали решающее воздействие на судьбу и перспективы
развития южнокорейских компаний (стр. 18). В процессе исследования
соискательница установила, что их отношения не были застывшими, они
видоизменялись и обогащались под воздействием факторов внутреннего и
международного порядка. В результате она пришла к интересному выводу,
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показав, что набрав должный производственный и финансовый потенциал
чеболь после Азиатского финансового кризиса 1997-1998 гг., превратились
в активно действующий субъект экономической и политической жизни
страны. Они были способны действовать самостоятельно и активно в
основных сферах внутренней жизни южнокорейского общества и на
международной арене. Все эти сферы их деятельности получили
рассмотрение в автореферате диссертации. Однако степень их разработки
оказалась неоднозначной. Наиболее удачно отражено участие чеболь в
реализации социальной политики, в решении внешнеполитических задач.
Несколько фрагментарно отражено их участие в поддержании и развитии
культурных и других национальных традиций внутри страны. Вероятно,
автору следовало расширить и усилить данный аспект исследования, за счет
использования местного иллюстративного и другого материала.

Другим преимуществом и достоинством исследования Ю. С. Сигида
является попытка целостного изучения и рассмотрения системы финансово­
промышленных групп в хронологическом плане. На наш взгляд, такая
попытка автору явно удалась, и она во всей полноте отразила владения
соискательницы различными методами исторического исследования,
глубокими знаниями экономической и политической истории Республики
Корея. О том убедительно свидетельствуют новые и весьма интересные
выводы автора, касающихся своеобразия становления системы финансово­
промышленных групп, специфики модернизационных процессов в
Республике Корея: догоняющий характер, ведущая роль государства и др.
Нельзя не согласиться с выводом Ю.С. Сигида о том, что специфика
национальной модернизации оказала большое эволюционное влияние на
формирование системы ФПГ и предопределила ее характерные черты (стр.
16).

Определенный научный интерес вызывает разработанная автором
периодизация основных этапов исторического развития системы финансово­
промышленных групп. Она отличается хронологической четкостью
выделенных этапов, обстоятельной характеристикой каждого из них, с
имеющими место позитивными и негативными изменениями,
консервативными и прогрессивными тенденциями. Своеобразный интерес в
этом плане представляет четвертый этап (с 1999 г. и до наших дней), который
Ю. С. Сигида рассматривает и оценивает как этап поисков и компромиссов
между чеболь и властными структурами Республики Корея. Вместе с тем
соискательница принимает сама участие в этом поиске, опираясь на
результаты своего исследования. В заключение работы она не только дает
самостоятельную оценку различным сторонам и аспектам деятельности
финансово-промышленных групп, но и высказывает свое мнение
относительно будущих перспектив их развития в южнокорейском обществе.

Но, вместе с тем нельзя считать, что в представленном автореферате нет
упущений и все заложенные в нем возможности реализованы полностью.
Вероятно, автору следовало представить выявленные в процессе
исследования общие и отличительные черты в деятельности ФПГ и
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российских крупных компаний. Необходимо было бы более четко отразить
позитивный опыт модернизационных преобразований в Республике Корея и
указать перспективы его использования в Российской Федерации. Однако в
целом автореферат Ю. С. Сигида свидетельствует о том, что она представила
интересную и весьма квалифицированную работу, соответствующую п.9
«Положения о присуждении ученых степеней» от 24 сентября 2013 г. № 842,
и соискательница заслуживает искомой степени кандидата исторических
наук по специальности 07.00.03 - Всеобщая история (новое и новейшее
время).
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